● مرکز احمدیت ربوہ کی پہلی مسجد

● مسجد بیت الاحد جاپان

● میانمار میں پہلی مسجد

● جامع سیدنا محمود الکلبائیر جیفا

● سری لنکا جماعت کی پہلی مسجد

● فلپائن میں پہلی مسجد

● ملائیشیا میں جماعت احمدیہ کی پہلی مسجد

● مسجد ”طلہ“ سنگاپور

Online Edition

جمعة المبارک 23/ دسمبر 2022ء | 28/ جمادی الاول 1444 ہجری قمری | 23/ رجب 1401 ہجری شمسی | جلد: 4 | شماره: 282

فرمان رسول

حضرت ابو ہریرہؓ بیان کرتے ہیں کہ آنحضرت ﷺ یہ دعا مانگا کرتے تھے: اے میرے اللہ! میں تیری پناہ چاہتا ہوں بھوک سے جس کا ساتھ بہت بُرا ہے اور میں پناہ مانگتا ہوں خیانت سے کیونکہ یہ اندرون کو خراب کر دیتی ہے۔

(نسائی کتاب الاستعاذۃ باب الاستعاذۃ من الخیانة)

مکان کے عوض مدینہ میں جو جگہ پسند کریں وہ آپ کو دے دی جائے گی۔
3. اپنا مکان مسلمانوں کے لئے وقف کر دیں۔

حضرت عباسؓ نے حضرت امیر المؤمنین کی خواہش کو مقدم جانا اور برضاء رغبت اپنا مکان مسجد کی توسیع کے لئے دے دیا۔ اس کے علاوہ حضرت عمرؓ نے حضرت جعفرؓ کے مکان کا نصف بھی خرید کر مسجد میں شامل کر دیا۔ 88ھ/706ء میں خلیفہ ولید بن عبد الملک نے مدینہ کے امیر عمر بن عبد العزیز کو مسجد کی توسیع کا حکم دیا۔ چنانچہ اس دور میں مسجد کے ساتھ تمام ازواج مطہرات کے حجرات اور دیگر مکان مسجد کا حصہ بنا دیئے گئے۔ حضرت عمر بن عبد العزیز نے مسجد کی بنیادیں پتھروں کی بنوائیں۔ دیواریں تراشیدہ

ارشاد فرمایا۔